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KẾ HOẠCH 
Phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người và cơ sở giáo dục  

Năm 2022 
Căn cứ công văn số 847/SGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2022  của Sở giáo dục 

và đào tạo Thành phố về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học 

học kỳ II năm học 2021-2022;   

Công văn số 3671/GDĐT-KHTC ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Sở giáo 

dục và đào tạo về chủ động phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người 

và cơ sở giáo dục năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 317/GDĐT ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về việc khẩn trương triển khai các biện pháp 

phòng, chống, ứng phó với Bão số 4 và đợt triều cường cuối tháng 9 năm 2022 

Trường Mầm non 5 xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai, đảm bảo an 

toàn cho người và cơ sở giáo dục năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

-Nhằm chủ động trong công tác phòng, tránh, ứng phó với mọi tình 
huống. Giảm thiểu tối đa các thiệt hại do bão và triều cường gây ra. 

- Nhằm đảm bảo ổn định việc dạy và học trong trường học khi có thiên 
tai, lụt bão xảy ra.  

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng và 
quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng cho cán bộ, viên chức, trẻ em ở 
trường tránh bị tổn thương do thiên tai. 

- Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, chủ động triển khai 
các biện pháp phòng, chống nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, tài sản, 
hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống thiên tai, đảm bảo 
an toàn cho người tai tại đơn vị 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phòng, chống thiên tai, đảm 
bảo an toàn cho người; tình hình thiệt hại tại đơn vị do thiên tai gây ra. 

- Chủ động công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người, 
về khả năng ứng phó khắc phục hậu quả nhanh, ổn định bền vững. 

- Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện chiến lược phòng, chống thiên 
tai, đảm bảo an toàn cho người của đơn vị. 

- Triển khai các tiêu chí đánh giá lớp học phòng, chống và giảm nhẹ thiên 
tai ở đơn vị. 



2. Triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào 
cộng đồng 

- Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho 
người tai tại đơn vị. 

- Tổ chức kiểm tra công tác giáo dục phòng, chống thiên tai, đảm bảo an 
toàn cho người.  

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người 
phù hợp với đặc điểm tình hình nhà trường. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành ở địa phương (Phường 5) trong 
công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn cho người. 

3. Tuyên truyền về công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai 

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Phòng 
GDĐT và Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn quận tổ chức. 

- Tiếp nhận tài liệu tuyên truyền về công tác phòng, chống và giảm nhẹ 
thiên tai trong trường mầm non. 

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên tại trường về phương 
pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đảm bảo 
an toàn cho người vào các hoạt động phù hợp trong chương trình. 

4. Đưa kiến thức về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai vào nhà trường 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đảm bảo an 
toàn cho người vào các hoạt động liên quan đơn vị. Trên cơ sở hướng dẫn của 
Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học cập nhật, tích hợp, lồng ghép có 
chọn lọc những kiến thức về công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai vào các 
hoạt động phù hợp trong chương trình, phối hợp chặt chẽ với các nội dung giáo 
dục “Ứng phó với biến đổi khí hậu”, “Bảo vệ môi trường”, “Kỹ năng sống”, 
“phòng chống tai nạn thương tích”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với Ban giám hiệu: 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý 
rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến CB-GV-NV nhà trường. 

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống và giám nhẹ thiên tai, đảm bảo an 
toàn cho người do Hiệu Trưởng là Trưởng ban, các Phó Hiệu Trưởng làm Phó 
Trưởng ban cùng các thành viên có liên quan (như các tổ khối, đoàn thể); phân 
công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống và giám nhẹ thiên tai, đảm bảo 
an toàn cho người chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc; trực tiếp chỉ đạo GV-NV 
được phân công phụ trách khi có thiên tai, lụt bão, sự cố xảy ra. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện công tác phòng, chống và 
giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn cho người ở trường. 



- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Phòng GD&ĐT, UBND phường 
và UBND quận. 

2. Đối với Giáo viên - Nhân viên: 

- Có trách nhiệm thực hiện theo sự phân công của Ban chỉ đạo phòng, 
chống và giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn cho người của trường. 

- Thực hiện đúng yêu cầu kế hoạch, phương án phòng chống với những 
giải pháp thực hiện thiết thực, hiệu quả trong tổ chức hoạt động phòng, chống và 
giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn cho người và đã được triển khai thực hiện 
tại đơn vị. 

- Thực hiện nghiêm túc việc lồng ghép, tích hợp những kiến thức cơ bản 
về công tác phòng chống, giảm nhẹ thiên tai, đảm bảo an toàn cho người vào các 
tiết dạy theo đúng nội dung chương trình giáo dục mầm non, các hoạt động 
ngoại khóa trong nhà trường; 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo 
quy định . Riêng các báo cáo đột xuất thì thực hiện khi có yêu cầu của Phòng 
Giáo dục và Đào tạo Quận. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nâng cao nhận thức cộng đồng 
và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng của trường Mâm non 5. Hiệu 
trưởng yêu cầu các thành viên có lien quan phối hợp thực hiện./. 
 
Nơi nhận: 
- PGD; 
- Các tổ khối; 
- Lưu: VT, CSVC. 

HIỆU TRƯỞNG  
 
 
 
 

Huỳnh Thị Ngọc Thanh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UBND QUẬN BÌNH THẠNH 

TRƯỜNG MẦM NON 5 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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PHƯƠNG ÁN 

Chủ động phòng, chống, ứng phó tình trạng ngập úng 
do bão, mưa lớn, triều cường, đảm bảo an toàn cho người 

Phần I 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Điều 1. Mục đích 

Chủ động phòng, chống để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi xảy ra 
ngập úng do bão, mưa lớn, triều cường kết hợp xả lũ nhằm bảo vệ an toàn tính 
mạng mọi người, bảo vệ tài sản, công trình, góp phần ổn định xã hội, tiếp tục 
duy trì, ổn định kế hoạch dạy học và đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn 
xã hội. 

Điều 2. Yêu cầu 

1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy 
tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại 
chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn 
trương và có hiệu quả) trong quá trình tổ chức thực hiện công tác phòng, chống, 
ứng phó và khắc phục hậu quả tình trạng ngập úng do bão, mưa lớn, triều cường  
ngay tại cơ sở. 

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, mưa lớn, triều cường; nghiêm chỉnh 
chấp hành các mệnh lệnh, hướng dẫn, cảnh báo của chính quyền, cơ quan chức 
năng trong suốt thời gian từ trước, trong và sau khi xảy ra bão, ngập úng; đồng 
thời chủ động, nâng cao ý thức tự giác tham gia cùng chính quyền, ban - ngành, 
đoàn thể ở địa phương trong công tác phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu 
quả do bão, mưa lớn, triều cường gây ra. 

Phần II 

BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

Điều 3. Giai đoạn chuẩn bị phòng, chống bão, ngập úng 

1. Thực hiện kịp thời dự báo, cảnh báo 

- Dự kiến khu vực nguy cơ ngập úng tương ứng với lượng mưa, đỉnh triều 
cường để xác định chi tiết thời điểm, khu vực và phạm vi, quy mô ảnh hưởng 
gây ngập. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình thời tiết, khí tượng, thủy văn 
trong khu vực và thành phố thông qua phương tiện truyền thông. 



2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt phương châm 
chủ động phòng, chống ngập úng 

Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các phương án, biện pháp chủ 
động phòng, chống của địa phương đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn 
vị để sẵn sàng thích ứng, tránh tình trạng bị động, lúng túng hoặc bất ổn, hoang 
mang khi đối phó, xử lý tình huống sự cố thiên tai, nhất là ngập úng kéo dài trên 
diện rộng. 

3. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hiệu quả: 

+ Trước mùa mưa, triều cường (từ tháng 01 đến tháng 6 hằng năm): 

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của đơn vị, chú trọng 
đến các phòng lớp, phòng chức năng; xây dựng phương án sơ tán các trang thiết 
bị dạy học, các hồ sơ sổ sách đến những nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra. 

- Xây dựng kế hoạch sửa chữa trong hè; kiểm tra, gia cố, sửa chữa khu 
vực có sử dụng mái ngói, tấm lợp bằng tôn, trần nhựa, cửa kính để đảm bảo an 
toàn khi xảy ra bão, lốc; không sử dụng phòng học, phòng làm việc không đảm 
bảo an toàn. 

- Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, 
chặt đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ 
sở vật chất khác. 

- Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, đề 
phòng ngập úng cục bộ. 

+ Khi có thông tin dự báo mưa vừa (từ 16 đến 50 mm) đến mưa to tại khu 
vực thành phố kết hợp với bão, triều cường ở mức báo động 

Lưu ý: báo động I (1,30 m), báo động II (1,40 m), báo động III (1,50 m) 

- Kiểm tra an toàn các thiết bị điện; sắp xếp hồ sơ, giấy tờ, đồ đạc và tài 
sản ở những nơi cao ráo, an toàn. 

- Ghi nhớ số tổng đài cứu hộ, cứu nạn 114; cung cấp thông tin về tình 
trạng ngập úng của đơn vị cho cơ quan chức năng và chính quyền địa phương để 
được trợ giúp, ứng cứu kịp thời. 

Điều 4. Giai đoạn ứng phó bão, ngập úng 

- Liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão của phường nắm 
chắc tình hình, có biện pháp phối hợp phòng, chống kịp thời, hiệu quả. 

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ để nắm chắc diễn biến tình hình mưa lớn, 
triều cường và triển khai phương án ứng phó của đơn vị mình, bảo vệ tài sản, 
phòng ngừa các đối tượng xấu lợi dụng ngập úng để trộm cắp, cướp giật. 

- Chủ động cho trẻ em nghỉ học khi xảy ra ngập sâu, nguy hiểm. 

- Báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại cho các cơ quan chức năng, chính 
quyền địa phương. 



Điều 5. Giai đoạn khắc phục 

Tổ chức lực lượng xung kích khắc phục hậu quả, sửa chữa cơ sở vật chất, 
tài sản, trang thiết bị hư hại. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh khuôn viên sạch sẽ, khử 
trùng, vệ sinh môi trường, phòng dịch. 

Tổ chức kiểm kê, đánh giá thiệt hại, báo cáo khẩn bằng điện thoại về 
phòng Giáo dục – Đào tạo và sau đó có văn bản chính thức về tình hình thiệt 
hại, biện pháp giải quyết, khắc phục hậu quả và kiến nghị cấp trên. theo đúng 
quy định. 

Phần III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 6. 

Trong chỉ đạo, điều hành ứng phó bão cần tập trung lực lượng, phương 
tiện ứng cứu hiệu quả các khu vực xung yếu, di dời trẻ, tài sản đến nơi an toàn 
để tránh xảy ra thiệt hại về người, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản. 

Hiệu trưởng phải trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống, ứng phó tình 
trạng ngập úng do bão, mưa lớn, triều cường của đơn vị. Các thành viên trong 
đơn vị thực hiện nhiệm vụ được phân công khi xảy ra tình huống như phần II 
của phương án này. 

Phương án này được phổ biến đến từng cán bộ, công chức, viên chức của 
đơn vị và thông tin rộng rãi đến phụ huynh trẻ em./. 

 

 
Nơi nhận: 
- TT.UBND quận “để báo cáo”; 
- BLĐ/PGD; 
- Các tổ khối; 
- Lưu: VT, CSVC. 

HIỆU TRƯỞNG  
 
 
 

Huỳnh Thị Ngọc Thanh 

 
 


